CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 130/2025

Assunto: Serviços e Obras

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que estude a

possibilidade de reajustar a ajuda de custo destinada aos pacientes em

Tratamento Fora do Domicílio (TFD) ou, alternativamente, criar um kit

alimentação para esses pacientes e seus acompanhantes.

J U S T I F I C A T I V A

 Embora o transporte já seja fornecido pelo município, a ajuda de custo

atual (R$ 8,40 por pessoa/dia e R$ 16,80 com acompanhante) é insuficiente

para cobrir as despesas com alimentação.

Um reajuste ou a criação de um kit alimentação garantiria mais dignidade

e suporte adequado aos pacientes que precisam se deslocar para outras

cidades.

Diante disso, reforço a importância dessa ação para manter a qualidade

dos serviços prestados à população.

Câmara Municipal de Alfenas, em 14 de fevereiro de 2025.

Rodolfo Inácio da Freiria
Vereador

		2025-02-14T10:27:11-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602